Our friend Bassus seemed to me to be attending his own funeral, and laying out his own body for

## THE EPISTLES OF SENECA

ponere et vivere tamquam superstes sibi et sapienter ferre desiderium sui. Nam de morte multa loquitur et id agit sedulo, ut nobis persuadeat, si quid incommodi aut metus in hoc negotio est, morientis vitium esse, non mortis; non magis in ipsa quicquam esse 6 molestiae quam post ipsam. Tam demens autem est, qui timet, quod non est passurus, quam qui timet, quod non est sensurus. An quisquam hoc futurum credit, ut per quam nihil sentiat, ea sentiat? "Ergo," inquit, "mors adeo extra omne malum est, ut sit extra omnem malorum metum."

7 Haec ego scio et saepe dicta et saepe dicenda, sed neque cum legerem, aequae mihi profuerunt, neque cum audirem iis<sup>1</sup> dicentibus, qui negabant timenda, a quorum metu aberant; hic vero plurimum apud me auctoritatis habuit, cum loqueretur de 8 morte vicina. Dicam enim<sup>2</sup> quid sentiam: puto fortio-rem esse eum, qui in ipsa morte est quam qui circa mortem. Mors enim admota etiam inperitis animum dedit non vitandi inevitabilia. Sic gladiator tota pugna timidissimus iugulum adversario praestat et errantem gladium sibi adtemperat. At illa, quae in propinquo est utique ventura, desiderat lentam animi firmitatem, quae est rarior nec potest nisi a sapiente praestari.

9 Libentissime itaque illum audiebam quasi ferentem

<sup>1</sup> *iis* Gertz; *his* P; *diis* pLb.

<sup>2</sup> *enim* Mentel; *etiam* pLPb.

---

<sup>a</sup> The defeated gladiator is supposed to be on his back, his opponent standing over him and about to deliver the final blow. As the blade wavers at the throat, searching for the jugular vein, the victim directs the point.

## EPISTLE XXX

burial, and living almost as if he had survived his own death, and bearing with wise resignation his grief at his own departure. For he talks freely about death, trying hard to persuade us that if this process contains any element of discomfort or of fear, it is the fault of the dying person, and not of death itself; also, that there is no more inconvenience at the actual moment than there is after it is over. "And it is just as insane," he adds, "for a man to fear what will not happen to him, as to fear what he will not feel if it does happen." Or does anyone imagine it to be possible that the agency by which feeling is removed can be itself felt? "Therefore," says Bassus, "death stands so far beyond all evil that it is beyond all fear of evils."